

HAS (Mains)-2021

This question paper contains 4 printed pages]

**ASME-21-ECO-(II)**  
**ECONOMICS (PAPER-II)**

Roll Number

अर्थशास्त्र (पेपर-II)

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 100

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

**प्रश्नपत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

उत्तर देने से पहले निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें।

1. There are **EIGHT** questions printed both in English & Hindi.  
इसमें आठ प्रश्न हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हैं।
2. Candidate has to attempt **FIVE** questions in all either in English or in Hindi.  
उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में देने हैं।
3. Question No. 1 is compulsory. Out of the remaining **SEVEN** questions, **FOUR** are to be attempted.  
प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. All questions carry equal marks. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.  
सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न/भाग के नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
5. Write answers in legible handwriting. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।
6. Graph/illustrations, wherever required, may be drawn/given.  
ग्राफ/विशदीकरण, जहाँ जरूरी है, अंकित करना/देना है।
7. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.  
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा नहीं गया हो। छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिये।
8. Re-evaluation/Re-checking of answer book of the candidate is not allowed.  
उम्मीदवार की उत्तर-पुस्तिका का पुनर्मूल्यांकन/पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

1. Answer the following questions in brief :

5×4=20

निम्न प्रश्नों का संक्षिप्त उत्तर दीजिये :

(a) Why have Indian manufacturing industries had limited impact on employment generation ? Discuss.

भारतीय विनिर्माण उद्योगों का रोजगार सृजन पर सीमित प्रभाव क्यों रहा है ? व्याख्या कीजिए।

(b) Discuss the reasons why MRTP Act was replaced by the Competition Act, 2002 ?

एमआरटीपी अधिनियम को प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 द्वारा प्रतिस्थापित किये जाने के कारणों की व्याख्या कीजिये।

(c) Briefly discuss the important features of the Goods and Services Tax.

वस्तु और सेवा कर की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर संक्षेप में चर्चा कीजिये।

(d) Explain the process of privatization experienced by Indian economy during the period of economic reforms.

आर्थिक सुधारों की अवधि के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था द्वारा अनुभव की गई निजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

2. How far do you think indirect reforms such as exchange rate reforms and lowering of industrial tariffs impacted Agriculture growth ? List some of the challenges that need to be met if agriculture is to be taken forward ? 20

आपको किस हद तक लगता है कि विनिमय दर में सुधार एवं औद्योगिक टैरिफ को कम करने जैसे अप्रत्यक्ष सुधारों ने कृषि विकास को प्रभावित किया ? यदि कृषि को आगे ले जाना है तो किन-किन चुनौतियों का सामना करने की आवश्यकता है ?

3. Do you agree that the rate of poverty reduction has increased in the post reform period than in the previous thirty years prior to beginning of economic reforms in 1991 ? Outline some of the points raised about the estimation of poverty by the Rangarajan Committee. 20

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि 1991 में आर्थिक सुधारों से पहले तीस वर्षों की तुलना में सुधार अवधि के बाद के समय में गरीबी में कमी की दर में वृद्धि है ? रंगराजन समिति द्वारा गरीबी के आकलन के बारे में उठाए गए कुछ बिन्दुओं की रूपरेखा तैयार कीजिए।

4. "The service sector has not only outperformed other sectors of the Indian economy, but has also played an important role in India's integration with world economy and the capital markets." Discuss in detail. 20

सेवा क्षेत्र ने न केवल भारतीय अर्थव्यवस्था के अन्य क्षेत्रों में बेहतर प्रदर्शन किया है, बल्कि विश्व अर्थव्यवस्था और पूँजी बाजार के साथ भारत के एकीकरण में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।" विस्तृत व्याख्या कीजिये।

5. It is claimed that the nature of inequality in India was stable during 1970s and 1980s but different picture emerges after 1990s ? Explain. How correct would it be to draw some causation with changes in economic policies that happened post 1991-92 ? 20

यह दावा किया जाता है कि 1970 एवं 1980 के दशकों के दौरान भारत में असमानता की प्रकृति स्थिर थी परन्तु 1990 के दशक के बाद अलग तस्वीर उभरती है ? व्याख्या कीजिए। 1991-92 के बाद हुई आर्थिक नीतियों में बदलाव के साथ कुछ कारणीय संबंधों को अंकित करना कितना सही होगा ?

6. Discuss the impact of Foreign Direct Investments (FDI) and Foreign Portfolio Investments (FPI) inflows on Indian Economy. List some of the policy options that the government needs to pursue to boost more inflows ? 20

भारतीय अर्थव्यवस्था पर विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफ. डी. आई.) और विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (एफ. पी. आई.) के प्रभावों की व्याख्या कीजिये। नीति के कुछ विकल्पों की सूची तैयार कीजिये जिनकी सरकार को इस प्रवाह को और अधिक बढ़ावा देने की आवश्यकता है ?

7. "India should adopt a services-cum-manufacturing rather than a services-versus-manufacturing approach, where the two-way linkages between the sectors are strengthened." Discuss. 20

“भारत को सेवा-बनाम-विनिर्माण दृष्टिकोण की बजाय सेवा-सह-विनिर्माण रणनीति अपनानी चाहिए, जहाँ क्षेत्रों के बीच दो-तरफा संबंध मजबूत होता है।” चर्चा कीजिये।

8. Provide an overview of the macroeconomic developments in the Indian economy from a medium-term perspective. What policies do you think went wrong in last one decade and review the problem areas that need policy attention ? 20

भारतीय अर्थव्यवस्था में मध्यमकालीन परिप्रेक्ष्य में व्यापक आर्थिक विकास का एक संक्षिप्त विवरण दीजिये। पिछले एक दशक में आपके अनुसार कौन-कौनसी नीतियाँ गलत रहीं एवं उन समस्याओं की समीक्षा कीजिये जिन पर नीतिगत ध्यान देने की आवश्यकता है ?